Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações c Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 97S7/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

w»'w.lícita does.iaeua ri u n asp.aov,b r

ATA DE SESSSAO PÚBLICA PAriA ABERTURA DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO E JULGAMENTO REFERENTE À CONCORRÊNCIA N' 015/2023 -
PROCEDIMENTO LICITATORIO N' 218/2023.

Objeto: Construção de nova unidade da escola das artes nas dependências do Parque dos
Lagos.

No décimo oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte c três, às 09:30 horas, no

Auditório da Secretaria de Educação, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, com a
presença dos membros abaixo assinados, para realização de sessão pública para abertura do
Envelope dc n' 01 Habilitação, da Concorrência acima mencionada. Aberta a sessão, o
Senhor Presidente pede para constar quc também esteve presente o Sr. Thiago Menczcs Garcia

- Diretor de Património Histórico da Secretaria de Turismo e Cultura para análise dos
documentos técnicos exigidos no edital. Pede para constar ainda que protocolaram envelopes as
empresas PROJECON PROJETOS & CONSTRUÇOES LTDA -- CNPJ: 26.588.542/0001-10;

MAXIMUS CONSTRUTORA E ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA -- CNPJ:

34.692.583/0001-80; SIME PRAG DO BRASIL LTDA -- CNPJ: 14.2]3.043/0001-60; A&D
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - CNPJ: 27.276.777/0001-30 c JEA CONSTRUTORA E

INCORPORADORA LTDA -- CNPJ: 23.791.120/0001-50. O representante credenciado assina a

presente ATA. Foram rubricados, em seus fechos, por todos os presentes, os envelopes de n's l

e 2, habilitação e propostas de preços, respectivamente. Ato contínuo foram abertos os
envelopes "habilitação", seus conteúdos rubricados e analisados de acordo com as disposições
do Edital. Foram realizadas diligências nos sítios do Tribunal dc Contas do Estado de São
Paulo pelo link httDs://www.tce.SD.gov.br/pesquisa-na-relacao-de-anenados e no Portal da
Transparência do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União no link

http://www.portaltransparençj4:ggJbbd, que nada constaram em relação às elnprcsas

participantes nem em relação aos seus sócios (consultas anexas). Da análise dos documentos
técnicos feita pelo representante da Secretaria de Turismo e Cultura (cláusula 7.7) constatou-se
que a empresa SIME PRAG DO BRASIL LTDA não atende ao dispositivo da cláusula 7.7.2
pelas seguintes razões: a atividadc principal da empresa está relacionada ao ramo de iluminação e

controle de pragas urbanas. Evidencia-se da análise das CAT's apresentadas e contratos técnicos

juntados não se enquadram ao objeto licitados nem possuem similaridade com o objeto, haja vista
tratarem dc serviços de pintura e limpeza, poda de grama, pode de árvore, roçarem, entre outros,

que não guardam correlação com as condições para participação neste certame. As demais
participantes comprovam adequadamente sua aptidão técnica, tangenciadas ao atendimento do

exigido no instrumento editalício. Da análise dos documentos relativos à Habilitação Jurídica, à

Regularidade Fiscal e Trabalhista, QualiHlcação económico-financeira e outros documentos
tem-se que a empresa A&l) CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA não apresentou no envelope

habilitação o exigido na cláusula 7.4.2.6 (Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por

Tempo de Serviço -- FGTS através do CertiHlcado de Regularidade doJOGTS -- CRF, emitido pela

?
Página l de 2

/

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro - Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fode:(19) 3867 9801/ 9780/9757/9707/9825/9792/9786

www.licitacoes. iaeua riu na.sp.aov.br

Caixa Econâmíca Federal) nem o exigido na cláusula 7.9.4 (Declaração, sob as penas das leis de
que nenhum dos sócios da licitante é servidor/empregado do Município de Jaguariúna). As demais
concorrentes atendem às exigências. Esta Comissão, portanto, declara habilitadas as empresas
PROJECON PROJETOS & CONSTRUÇÕES LTDA -- CNI'J: 26.588.542/0001-10;
MAXIMUS CONSTRUTORA E ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA -- CNPJ:
34.692.583/0001-80 c JEA CONSTRUTORA E INCORPORAI)0RA LTDA -- CNPJ:

23.791.120/0001-50 e habilitadas as empresas SIME PRAG DO BRASIL LTDA -- CNI'J:
14.213.043/0001-60 e A&D CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA -- CNPJ: 27.276.777/0001-30.

Franqueada a palavra ao representante presente da empresa A&D CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
requereu ele apresentação a pos/er/or/ da documentação faltante, contudo, esta Comissão

regístra a vedação e impossibilidade da mesa cm aceita-los, pelo princípio da estrita legalidade
c isonomia das condições para participação de todos os licitantes. A sessão foi suspensa pelo
prazo necessário à lavratura desta Ata. Reaberta, o Presidente procedeu a leitura da mesma, que
foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerraram-se os
trabalhos, indo esta Ata assinada pelos presentes. Fica consignado que o procedimento será
encaminhado ao Departamento dc Licitações e Contratos desta Prefeitura para que se publique

este julgamento na forma da ]ei, ficando aberto o prazo rccursa] nos termos do art. 109, ],
;alínea a" da lei 8666/93, de 05 (cinco) dias úteis, começando cle a correr a partir do primeiro

dia útil subsequente à data da última publicação.

Representante da Secretaria de Turismo

Membro

Luciene Dell vi;l5\!à

Membro sW11êfitê

y

Página 2 de 2

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÂO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 1 8/05/2023 às 09:58:37

Em 18/05/2023 às 09:52:46 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF:

CNPJ

30672689898

27276777000130

V #

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Code:

2

Av. Rangel Pestana. 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(1 1) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÂO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 18/05/2023 às 10:24:18

Em 18/05/2023 às 09:52:46 não foram encontrados regístros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 00152515860

CNPJ: 23791120000150

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página: l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento aerado em 18/05/2023 às 10:42:32

Em 18/05/2023 às 09:52:46 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF:

CNPJ

00378056573

34692583000180

ê

Para acessar este documentotom os dados atualizados. acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Code

Av. Rangem Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página:l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÂO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 18/05/2023 às 10:13:28

Em 18/05/2023 às 09:52:46 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 12840318881

CNPJ: 26588542000110

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página: l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÂO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 18/05/2023 às 10:14:04

Em 18/05/2023 às 09:52:46 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 00302103805

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página: l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 18/05/2023 às 10:32:13

Em 18/05/2023 às 09:52:46 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF: 29461342888

CNPJ : 1421 30430001 60

Av. Rangem Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 0101 7-906
Telefone:(11) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página: l de l

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato/ Licitação
Documento gerado em 18/05/2023 às 10:32:45

Em 18/05/2023 às 09:52:46 não foram encontrados registros de pessoas físicas ou jurídicas para o critério de pesquisa
informado:

CPF 45743403805

Para acessar este documento com os dados atualizados. acesse
https://www4.tce.sp.gov.br/apenados/publico/#/publicas/impedimento ou utilize o QR Cede

Av. Rangel Pestana. 315 - Centro - SP - CEP 01017-906
Telefone:(1 1) 3292-3266 www.tce.sp.gov.br

Página: l de l

g
Z

=

g
E

0
g

g
9

!

!'}

0
SZ
S

g

E

g
E
.J .g g

Q
(Z
Q

Z
<

E
aJ

0
z:00

0

0

0

aJU

Z
<:

$

Z
'o .E
o la.
'g R
C LÓ0

0aJ

0
'0

C

E
0

<

Q

0
0
r\r\l\
r\

0

C3

ru

0
< 0

'tD
'iB o

l\
0

n
('y0
tQ0

0 --H

m 0

0

0
m

z:
'0

aJ

aJ
>0
0

2:

U

C

c:

a)

0
0
g

0
ãa

0 Õ V=

:g -g'ae

a:

0

0
Q
<

.J

a.
<

0
a
5

Ó
'u

m
C
0

C
H

='

Z

0
0

9o u

C
0
C

0a

=

e
0

E

0
'D

g
E
3
C
a
Z

Q
'u

0

m
'u

a
Q
Q

=

<

a. Q
Q

8
c:

n

aQ
Z
=

«
$

g
0
g

Q
Q
$

!'}

0
SZ
S

0

R

U

g
E
J .i Ê

Q

Z
0
Z

E

0n
<Z
00

0 Z

=

0

Z0

0
H

0

0
C

:D

E
aJ

Z

Q
U

0
< 0

'tâ

='Z

0

n

0

00
0 aJ

u- C
c) l

C

C

0

0

0
m

a.

2:

'& u
.8 8
H
3
H

m 't] in

a
â

C

2:

0

r\
d
g

0 u

N

0
0

'0

0
Q
<

.J

a.
<

0
E
5
LL

0
'D

He0

0
0
U
QJE
0

C
0U
C
0
0

C
H

Q

=

C
0

0

0

êE 0
© '?

E

C

2:

Ú'Z a
'u C

E
<

a.
H

H
Q

H
'D

a
m
Q

a)

C

'<

Q

Z
<

g

=

Q

g

g

g
$

:'}

Z
S

R

a
<Q.
E
.J

h- Q
z (

0

Q

Z

E

Q
aZ00

0

r'n
0

0

Z

?'9

- o c

E
Q-

<

0
Z0
Z
S

f\

0
l\
00

g
'D

Q

0
0

n

0

0

0
t'q

='

Z

0m
0
0

Z
E
0
a)0

0
a.

Z

€u
.g 8
Q=

E

g
U
>0

0

©0 u

u o

Q.

Z
Q

0

0
H

C

C

3

<

«

0
0
U

E

0

0
Q
<

.J

a.
<

0
E
b

0
'u

m
C0

0
C
0
0

eH

H

=

C
0

0
'D

0

Ú'Z
e

C
E

<

H
'u

a
'u

Q

a
Q

= 0

:

aJ

C

Ê

E

C
0Z

:]

a.
Q

a
Q

1<

Z
-«

=

«
=

E

Q

g

Q
SZ
$

0

3

&

g
E
.J

QQ
Z0
Z

E

0
<Z
Q-0

0

0
aJ

0

C

E
aJ

LL (N
< 0

'tâ
'iB o

?
aJ

Z

n
0
0
0-0

$0

'D .n

C i.Ó
- 0

nJ

<

0
CDUHn

0
n

'0

0
0

0

0

0

000

n

0 Q Z '0

Q

a\

0

0

QJ

B

0

8

=

LJ

Q

ã
g

'& u
g -i 'ae

E ec .9

h

C

C
0

0
Q
<

..Ja.
<

0
E
5

Q
'Da
C
0

0

0

aJ

0

0
<

c:
0
C
a
0H

=

e0
IJ

e
a

ã'Z

aJ

'g-g
g
E
3

CaZ
H

'u

Q

HQ

H
'u

H
HQ

'D

q
C

=

g

n.
a

n
-<

Z

g
E

$

g
Q

Ê

SZ
S
-«

0

g

a
g
E

.J

Q

0
Z
$

E
Q

Q

Z00
'a

0 Z
-«:

m
0

0
aJ

E a)

=0

C tO0

0

aJ

C

m
m

a\

CD

E
U

0

0

'D .

- Q

- rD

0
0

0
0
' \J

0
0-
0-0

0

0 Q

t'Q
t'N

z:

0 2: 2:

0

0

a

C

E

C

aJ

B
h
g
<0

q
m

g. il -i
g -o .g

'o '8

U
8

C

C
0

'D

0
Q
<

.Ja.
<

0a
5

Õ

C
0

a
=

H
a

E

'u

C
0
C

Q

=

C0
®

'u

0
E0

0

e
Q
n
a.'
Z

e

C
0
C

=

$

E
3
C

Z
n. a

Q

H

a
Q

Q

ã
Z
=

g
E
Q

0
g

-«Q
0

's

S

=

0
SZ
<

-<

Q

B

a
Í
E
.J

0Q
-(Z
Q-

ã

E
©

Q-Q
<Z00

0

i.Q0

Z
<

€

'0

'u .U

E
Q-Z

<

C tO
' c)
rU .

0

C

E
a)

0
m

00

CD

0

0
'D

ru

0
0

Q

0

0

0 e
Q

0
0
0

0
m

2:

0
0
g

.g 8

H '6b

'= 0
H 'D

'U Q

aJ
>0

C n.
z:

rD C) 'u
= -;; aJ

C

C
a\r\

y
$

0
à

0

0
0

<

.J

a.
<

0E
5

0
'D

H
C
0

CH

='

Z

a
C
C

0

0

'$EQ

Ê
<

0

0
<

e
0
C

0
H

=

C0
b o =

'9

E
3

C

Z

Q
'u $

a.
a
H
Q